NHOPT®OJIMO

OcHOBHbIe CBeleHuUS

[arta poxpeHua 23 utoHa 1980 ropa

CTpyKTypHOe nogpasaeneHue Kadeapa «IKoHOMMKA
aArponpoMbILLIEHHOrO
Komnaekca» (OCHOBHas)

AonxHocTb OOLEHT

CTpyKTypHOe nogpasaeneHue MW CTAY «LleHTp coumanbHbIxX
arponHHoBaumin CFTAY»

(coBmecTnTENbCTBO)
JonxHoCTb AnpeKTop
YyeHas cTreneHb KaHaMAaaT 9KOHOMUYECKUX HayK
YyeHoe 3BaHUe JdoueHT

OEI.I.IASI WHO®OPMALIUA O CEBE

1980 r.p., He 3amyKem

e Cayx.Ten. : 8(8452) 26-23-42, cort.: 8-906-300-69-40
e-mail: muravmar2007 @yandex.ru.

e e-mail zesain@yandex.ru

OOpasoBaHue

lfop OduumanbHoe CneumnanbHocTb/HanpasneHne Keanudpukauua

OKOHYaHuUA Ha3BaHue yue6|-|oro

3aBegeHun
1 2002 OI'bOY BIIO OKOHOMMKA M yTIpaBJICHNAE OKOHOMHCT
«CapaToBckuit npeanpustusimu ATIK
rocyJapCTBEHHbIN
arpapHbIi
yHHuBepcuTeT um. H.
W.BaBunoBa»

2 2006 CaparoBckast IOpucnpynennus FOpucr
rocy/iapCTBeHHAs
OpUIMYECcKast
aKaJieMust

3 2017 dI'BOY BO JlangmadTHas apXUTEKTypa Maructp 1o
«CapatoBcKHii HAIPABJICHUIO
rOCyJIapCTBEHHBIN 35.04.09

Ve 9 JlarmmadTaas

arpapHbit apXUTEKTypa

YHUBEPCUTET UM.
H. .BaBuioBay



mailto:muravmar2007@yandex.ru
http://www.sgap.ru/
http://www.sgap.ru/
http://www.sgap.ru/
http://www.sgap.ru/

Nucceprauus

HasBaHue (yueHas cTeneHb, CneunanbHOCTb, Tema) Foa 3awuThbl

MoBblWweHne appeKTUBHOCTH bYHKLMOHNPOBAHUA CeNbCKOX03sMCTBEHHbIX | 2005
npeanpuATUiA Ha OCHOBE MOTMBALMOHHOIO Bo3AeicTBuA (Ha npumepe CapaToOBCKOM
obnacTtu): auccepTauma ... KaHAMAATa SKOHOMMYECKUX HayK : 08.00.05. - CapaToB

OnbIT paboTh!

Mepuop OdunuymanbHoe Ha3BaHUE JAOMKHOCTb
paborbl OpraHu3auumn, CTPYKTypHoe
noapasgeneHme
®reQyY B0 «CapaToBcKuii TAY»
OCHOBHAA
1 20.02.2003- Kadeppa «IKoHOMUUECKOI ACCUCTEHT
30.06.2003; Teopun»
01.09.2003-
30.06.2004;
11.01.2005-
30.06.2005
2 29.08.2005- Kadeppa «IKoHOMUUeCKOM Crapwnii
22.03.2007 Teopunu» npenopasarenb
3 23.03.2007- Kadeppa «IKoHOMUUECKOIM [AoueHT
30.08.2013 Teopun»
4 01.09.2013- Kadeppa «IKoHOMUUeCKOM DoueHt (0,5
30.08.2014 Teopun N MMPOBOM CTaBKM)
3KOHOMMKMU»
5 01.09.2014- Kadeapa «IKoHOMMUKa AoueHT
Hacr Bpems arponpombILLNIEHHOrO
KOoMMneKca»
BHyTpeHHee coBmeLLeHUne
7 01.09.2006- MKC B AMNK CapartoBckow 3am. iupekTopa
24.12.2006 obnactu (rpaHT)
8 02.05.2008 - HWJ1 skoHomunueckoro Cr. Hayu.
31.12.2009 mMmoAaennposaHua COTPYAHUK
9 01.10.2011 - YHUA Bep, cneynanucr
09.09.2013
BHellHee coBMeCTUTENbCTBO
11 01.09.2010- UPBUC CITY DoueHt CITY
30.06.2012
12 03.02.2012 - 000 «LeHTp coumanbHbIX AwvpekrTop
HacT Bpems arpouHHoBauuii CTAY»

e (C 2011 no 2015 — poOKTOpPAHT
e C 2009 -2011 rr — 3amectutenb AekaHa PMuA Capatosckoro FAY no HayuyHo-
MHHOBALMOHHOM paboTe n mexxAyHapo4HOMY COTPYAHUYECTBY

rlpenonaBaeMble AUCLIUIMJIUHDBI




HanmeHoBaHue npenoaaBaemMbiX AUCLUNINH

9KOHOMMUYECKana Teopus

9KOHOMMKA

MuKpO3KOHOMUKA

MaKpO3KOHOMMKA

UcTtopua sKOHOMUKMU

McTopus sIKOHOMUYECKUX YUEHWMIA

ArpapHasa noanTUKa

paxkaaHckoe npaso (MPBUC CITY)

MpaBoBoe perynnpoBaHue peknamHou aeatenbHoctn (MPBuUC CIrTY)
MpaBoBoe perynanposaHue Typuctuueckon aeatenbHoctu (UPBuC CrTy)
Tpyposoe npaso (UPBUC CrTYy)

9KOHOMMKA PUpmbI

9KOHOMMKA OTpac/aeBbIX PbIHKOB

JKoHoMMUecKaa ncuxonorusa (40Y)

MeToA0/10rMA SKOHOMUYECKOM HayKK (acnupaHTypa)

OGnacTb Hay4HbIX MHTEPEeCOB

[ OKTOpCKana gucceptaumua: ynpassieHUe couManbHON MHGPACTPYKTYPOii CeNbCKUX TePPUTOPUIA,
YCTOMUYMBOE pa3BUTUE Ce/IbCKMX TEPPUTOPUIA, METOA0/IO0TUA OLLEHKU
coumnanbHoi aTmocdepbl CeNbCKOXO3AUCTBEHHOrO NPOU3BOACTBA,
rocyAapCcTBEHHOE peryiMpoBaHue couuanbHOro ¢paktopa Ha cene U B
arpocdepe, anbTepHATMBHAA 3aHATOCTb Ha ce/ie, arpoTypuUsm,
3KOHOMMUYECKana gemorpadua u ap

MIY: aKOHOMMUUECKaA MbIC/Ib ApeBHero BocToKka, SKoHOMMUYecKasa MeaneBUCTHKa, HoBenLwne

3KOHOMMUYECKUE TeYeHus

JKOHOMMYECKAA TeopUa: MOTUBALMA IKOHOMUUYECKOW AeATeIbHOCTU, NOTPE6HOCTHDIM NoAaxop,

(cy6beKTuBM3M), 3IKOHOMUYECKUE cUCTEMbI, Teopus GupMbl

HayyHbie npoeKTh!

(2016-2019 r)

3 I[IpoBeneHne HAy4YHBIX HCCJenoBaHMii mo m3ydenuto 2015 COHCIIOJTHUTEIb
MepeaoBOro 0TEYeCTBEHHOr0 W 3apy0e:KHOIr0 ONMbITa
CTUMYJIHPOBAHHUS TPYAOYCTPOCTBA BBIMYCKHUKOB
cpeaHero " BBICIIIEr 0 arpapHoro
npodeccHoHATHLHOT0 00pa30BaHHA Ha TNpUMeEpe
CIENUAIBHOCTEl M HANpPaBJeHUH MOATOTOBKH
®I'bOY BIIO «CapatoBckuii 'AY»
4 IIpoBeneHue HAYYHBIX MCCJIETOBAHMI M0 aHAJIHU3Y H COMCIIOJTHUTE D
NMEePCNeKTHBAM YCTOHYMBOrO Pa3BUTHH CEJIbCKHX
TeppuTopuii CapaToBckoii o0acTn

) Pa3zpadoTrka MeToaMKH oueHKH cocTosHus u 2016 COMCIIOTHUTEJIb
NOTPEOHOCTH B 00BbEKTAX  COHMAIBHOM M
WHKeHePHOI HH(PPACTPYKTYPbI CeJIbCKUX

TEPPUTOPHIi B WeJISX peaJu3alud MepONpHATHH
DenepajbHOil LeJieBoi mporpaMmbl ''YcToiiunBOE
pa3BUTHe CceJIbCKMX TeppuTopuii Ha 2014 - 2017

3




roabl U Ha nepuon 10 2020 roga

6 AHAJIM3 PErHOHAJILHOIO PpPbIHKAa BbINycKHuKOB 2016 PYKOBOAMTED
CeJIbCKHX HIKOJI KAK MOTEHIHAIbHBIX a0UTYPHEHTOB
arpapHoro By3a

7 AHaTU3 HAy4YHO-HMCCJIeA0BaTeJbCcKUX pador B 2017 2017 COMCIIOJTHUTEJIb
roay, BBINOJIHSAEMBbIX  BBICHIMMH  y4eOHBIMH
3aBeIeHHsIMH, HAXOISIIUMHUCS B BeJIeHNH

MuHcenbxo3a Poccuu, 3a cuer CpeacTB
(denepanbHoro ooaxKeTA
8 I'panr POOPU 18-010-00607 «Opranuzamuonno- 2018 COMCIIOJTHUTEIb
IKOHOMHMYECKH I MeXaHU3M peaqmn3anuun
rocyIapCcTBEHHOH MOJMTHKH HMMIOPTO3aMelleHus!
aJis obecneyeHust MPO/I0BOJILCTBEHHOI
0esonacHocTu Poccum» (pykoBoauresb BopoTHHKOB
n.Jn
9 AHalIM3 HAy4YHO-HcCCJIeIoBaTebeKuX pador B 2018 2018 COMCIIOTHUTEJIb
rogy , BbINOJHAEMbIX BBICIIUMH Y4eOHBbIMHU
3aBeIeHUusIMH, HAXOASAIIMMHUCS B BeeHUH
MuHceabxo3a Poccun, 3a cyer CpeacTB
tdenepanbHoro oOmwmkera (Oo6masi cymma 1000
ThIC.py0 UcTounnk MCX P®)

9 AHaJIM3 HAY4YHO-HCCJIeNoBaTeIbCKUX pador B 2019 2019 COMCIIOTHUTETb
o1y , BbBINOJHSEMBbIX BBICIIUMH  Y4YeOHBIMH
3aBeIeHHsIMH, HAXOISIIIUMHUCSI B BeJIeHUH

Muncenbxo3a  Poccum, 3a  cuer  cpencTB
(denepanbHoro ommkera (Oo6mas cymma 2000
ThIC.py0 UcTounuk MCX P®)

KoHdepeHuuu, cemuHapsel 1 T.1.

ITPOBJIEMbBI HAYKHN 1 OBPA3OBAHUSA  HOPMATUBHOE 3AKPEIIJIEHUE
PET'MOHA matepuaJgsi I Beepoccuiickoi OBBEKTOB KAK YACTHU
HAay4YHO-NpakTHYecKoil koHpepenuuu 10 COIMAJIBHOW U UHXKEHEPHOM
(epass 2017 roga NHOPACTPYKTYPBI U EE
KJACCUOPUKALINA
B nepuoa ¢ 2015 no 2018 roa Bxoguna B oprkomutersl 10 kongepenumii



https://kias.rfbr.ru/index.php

- HazBanmue

10

11
12
13
14

15

16
17

18
19

21

pamoThl , GnarogapHOCTH, Harpagbl

Menanb BCepOCCUNHCKOM arponpoMBIIIICHHOM
BBICTaBKU 30110Tast oceHb -2008 (30510TO)
Mepainb BCepOCCUICKOHN arpoIpOMBIIITICHHON

BbICTaBKU 3oJiotast oceHb -2011 (cepedpo)
Mepnanb BcepoCCUICKOM arponpOMBIIIIEHHOMN
BBICTABKU 30J0Tasi oceHb -2012 (cepedpo)
Menans VI CapaToBckoro canona
N300pPETCHUI U MHBECTUIIMN
Crennpus VIII CapaTtockoro canona
M300pETEHNI U MHBECTUITAN
Jurmom Cenurepa-2010
ITouerHas rpamoTa MUHUCTEPCTBO
MPOMBIIUICHHOCTH ¥ SHEPTETUKU
CapaToBcKoOi 00IacTa
[Towyernas rpamoTa MHUHHCTEPCTBO CENBCKOTO
xo3sricTBa CapaToBCKOi 001acTi
[Touernas rpamora CapaTOBCKOW FOPOJICKOM
JTyMBI
Humuiom «Capatos —AI'PO.2011»

I'pamota sxkcniepra HTTM
I'pamota skcniepra HTTM
Baaromapaocts HTTM-2012
I'pamota

JIWIioM BBICTaBKH Hay9HO-TEXHUYECKOTO
TBOPYECTBA MOJIOJBIX YIeHBIX CapaToBCKOMH
o0xacTu
Hunnom HTTM-2012
Jurom 2 cTeneHn KOHKypca
«VIHHOBALIMOHHAs HayKa-MOJIOAOW B3IJISI B
Oymymiee»

[Touetnas rpamota C'AY
brnarogaprocts CI'AY
Mepnaib BcepoCcCUCKON arporpoOMBbIIIIIIEHHON

BbICTaBKK 30J10Tast ocenb -2017 (30710T0)
Mepnaib BCepoCCUCKON arporpoOMbIIIIEHHON
BbICTaBKU 3o0JoTasi oceHb -2018 (cepedpo)

Opranu3anusi, BbIIaBIIAsI
HArpa
MCX P®, BBI]

MCX P®, BBI]
MCX P®, BBII

MuHIpOM U dHEPreTUKU
CapaToBckoii 06acTi
MuHIpOM U SHEPreTUKU
CapaToBCKO 00IacTH
PocMmononex
IIpaButenbctBo CapaToBCKOn
obmactn

IIpaButensctBo CapaToBcKoi
obxacti
CaparoBcKasi TOPOACKast
JTyMBI
MUHHCTEPCTBO CEIBCKOTO
xo3gaicTBa CapaToBCKOM
obiactu
Accoruanus KpecTbTHCKUX
(bepmepckux) XO3SIMCTB U
CEJIbCKOXO3SICTBEHHBIX
koornepatuBos Poccuu
(AKKOP), CaparoBckoe
OTJICIICHNE
OkcneptHbiid copeT HTTM
OxcneptHbiii copeT HTTM
BBII r.Mocksa
O06nacTHOM coBeT
Bceepoccwuiickoro obmectsa
nzobperareneii u
PAIOHATN3aTOPOB
MuHHCTEPCTBO 00pa30BaHU
CapaToBCKOW 00JIaCTH

OAO «I"'AO BBII»
Cray

CraAy
CraAy
MCX P®, BBI]

MCX P®, BBI]

I'ox npucBoenust

2008
2011
2012
2011
2013
2010
2012,2014
2015
2012

2011

2014

2012

2012
2012,2013

2012

2012
2011

2007,2008,2012
2010,2011
2017

2018




C 2011 r no HacToslee Bpemsa 3aMecTUTeNb npeacenatens Kommccmm (oguH M3 AByx) Mo
OLEHKe pe3ynbTaToB WHTENNEKTya/lbHON AeATe/IbHOCTM C  Uefbld  KoMmepuuanmsauum
CapartoscKkoro MAY

O MAJIOM NTHHOBAITMOHHOM HNPEAITPUATHUN

e llenp co3naHue, BHEIpPEHHE, MOHHMTOPHUHI. WCCJIEIOBAaHHE U  COINPOBOXKICHHE
WHHOBAIIMOHHBIX TEXHOJOTUN /i couuambHOU cdepbl cena (KUIbe, aabTepHATHUBHAs
JHEepreTKka B OBITOBOW cdepe, pa3BuUTHE OOBEKTOB O00pa3oBaHUs, MEAHIIUHEI,
MH(OPMALIMOHHBIX TEXHOJOTHH, CBSI3M), a TaKXKE Pa3BUTHE COIMAJIbHBIX WHHOBALUNA B
CEeJIBCKOM MECTHOCTH (arpoTypHu3M, CEJIbCKHE peMeca)

e Cozmano 3 d¢espans 2012 roma B pamMKax MNpOrpaMMbl Pa3BUTHS HMHHOBAIIMOHHOW
uHppactpykTypsl CapatoBckoro 'AY na 2011-2017 rr

e  VYupenurenu ®PI'BOY BIIO Caparosckuii 'AY n MypasseBa Mapuna Bnagumuposna




