ПОРТФОЛИО

преподавателя Муравьевой Марины Владимировны

Основные сведения

Дата рождения	23 июня 1980 года
Структурное подразделение	Кафедра «Экономика агропромышленного комплекса» (основная)
Должность	доцент
Структурное подразделение	МИП СГАУ «Центр социальных агроинноваций СГАУ» (совместительство)
Должность	директор
Ученая степень	Кандидат экономических наук
Ученое звание	Доцент



ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О СЕБЕ

- 1980 г.р., не замужем
- Служ. тел. : 8(8452) 26-23-42, сот.: 8-906-300-69-40 e-mail: muravmar2007@yandex.ru.
- e-mail zesain@yandex.ru

Образование

№ п/п	Год окончания	Официальное название учебного заведения	Специальность/направление	Квалификация
1	2002	ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И.Вавилова»	Экономика и управление предприятиями АПК	Экономист
2	2006	Саратовская государственная юридическая академия	Юриспруденция	Юрист
3	2017	ФГБОУ ВО «Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И.Вавилова»	Ландшафтная архитектура	Магистр по направлению 35.04.09 Ландшафтная архитектура

Диссертация

Название	(ученая степень, специальность, тема)
	() iciian ciciicib, ciicquanbiiccib, iciia

Год защиты

2005

Повышение эффективности функционирования сельскохозяйственных предприятий на основе мотивационного воздействия (на примере Саратовской области): диссертация ... кандидата экономических наук : 08.00.05. - Саратов

Опыт работы

№ п/п	Период работы	Официальное название организации, структурное подразделение	Должность			
	ФГБОУ ВПО «Саратовский ГАУ»					
	ОСН	ОВНАЯ				
1	20.02.2003- 30.06.2003; 01.09.2003- 30.06.2004; 11.01.2005- 30.06.2005	Кафедра «Экономической теории»	ассистент			
2	29.08.2005- 22.03.2007	Кафедра «Экономической теории»	Старший преподаватель			
3	23.03.2007- 30.08.2013	Кафедра «Экономической теории»	Доцент			
4	01.09.2013- 30.08.2014	Кафедра «Экономической теории и мировой экономики»	Доцент (0,5 ставки)			
5	01.09.2014- Наст время	Кафедра «Экономика агропромышленного комплекса»	Доцент			
	Внутреннее	совмещение				
7	01.09.2006- 24.12.2006	ИКС в АПК Саратовской области (грант)	Зам. Директора			
8	02.05.2008 - 31.12.2009	НИЛ экономического моделирования	Ст. науч. сотрудник			
9	01.10.2011 - 09.09.2013	унид	Вед специалист			
Внешнее совместительство						
11	01.09.2010- 30.06.2012	ИРБИС СГТУ	Доцент СГТУ			
12	03.02.2012 — наст время	ООО «Центр социальных агроинноваций СГАУ»	Директор			

- С 2011 по 2015 докторант
- С 2009 -2011 гг заместитель декана ФМиА Саратовского ГАУ по научноинновационной работе и международному сотрудничеству

Преподаваемые дисциплины

Наименование преподаваемых дисциплин			
Экономическая теория			
Экономика			
Микроэкономика			
Макроэкономика			
История экономики			
История экономических учений			
Аграрная политика			
Гражданское право (ИРБиС СГТУ)			
Правовое регулирование рекламной деятельности (ИРБиС СГТУ)			
Правовое регулирование туристической деятельности (ИРБиС СГТУ)			
Трудовое право (ИРБиС СГТУ)			
Экономика фирмы			
Экономика отраслевых рынков			
Экономическая психология (ДОУ)			
Методология экономической науки (аспирантура)			

Область научных интересов

Ключевые слова, характеризующие область научных интересов

Докторская диссертация: управление социальной инфраструктурой сельских территорий,

устойчивое развитие сельских территорий, методология оценки социальной атмосферы сельскохозяйственного производства, государственное регулирование социального фактора на селе и в

агросфере, альтернативная занятость на селе, агротуризм,

экономическая демография и др

ИЭУ: экономическая мысль древнего Востока, экономическая медиеви́стика, новейшие экономические течения

Экономическая теория: мотивация экономической деятельности, потребностный подход (субъективизм), экономические системы, теория фирмы

Научные проекты

(2016-2019 г)

№ п/п	Название проекта, гранта, контракта	Год	Статус участника
3	Проведение научных исследований по изучению передового отечественного и зарубежного опыта стимулирования трудоустройства выпускников среднего и высшего аграрного профессионального образования на примере специальностей и направлений подготовки ФГБОУ ВПО «Саратовский ГАУ»	2015	соисполнитель
4	Проведение научных исследований по анализу и перспективам устойчивого развития сельских территорий Саратовской области		соисполнитель
5	Разработка методики оценки состояния и потребности в объектах социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий в целях реализации мероприятий Федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017	2016	соисполнитель

	годы и на период до 2020 года		
6	Анализ регионального рынка выпускников сельских школ как потенциальных абитуриентов аграрного вуза	2016	руководитель
7	Анализ научно-исследовательских работ в 2017 году, выполняемых высшими учебными заведениями, находящимися в ведении Минсельхоза России, за счет средств федерального бюджета	2017	соисполнитель
8	Грант РФФИ 18-010-00607 «Организационно- экономический механизм реализации государственной политики импортозамещения для обеспечения продовольственной безопасности России» (руководитель Воротников И.Л)	2018	соисполнитель
9	Анализ научно-исследовательских работ в 2018 году , выполняемых высшими учебными заведениями, находящимися в ведении Минсельхоза России, за счет средств федерального бюджета (Общая сумма 1 000 тыс.руб Источник МСХ РФ)	2018	соисполнитель
9	Анализ научно-исследовательских работ в 2019 году , выполняемых высшими учебными заведениями, находящимися в ведении Минсельхоза России, за счет средств федерального бюджета (Общая сумма 2000 тыс.руб Источник МСХ РФ)	2019	соисполнитель

Конференции, семинары и т.п.

	Название конференции, дата проведения,	Название доклада
	место ппроведения	
1	ПРОБЛЕМЫ НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ	НОРМАТИВНОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ
	РЕГИОНА материалы I Всероссийской	ОБЪЕКТОВ КАК ЧАСТИ
	научно-практической конференции 10	СОЦИАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ
	февраля 2017 года	ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЕЕ
		КЛАССИФИКАЦИЯ

В период с 2015 по 2018 год входила в оргкомитеты 10 конференций

Грамоты , благодарности, награды

№	Название	Организация, выдавшая награду	Год присвоения
1	Медаль всероссийской агропромышленной выставки Золотая осень -2008 (золото)	МСХ РФ, ВВЦ	2008
2	Медаль всероссийской агропромышленной выставки Золотая осень -2011 (серебро)	МСХ РФ, ВВЦ	2011
3	Медаль всероссийской агропромышленной выставки Золотая осень -2012 (серебро)	МСХ РФ, ВВЦ	2012
4	Медаль VI Саратовского салона изобретений и инвестиций	Минпром и энергетики Саратовской области	2011
5	Спецприз VIII Саратовского салона изобретений и инвестиций	Минпром и энергетики Саратовской области	2013
6	Диплом Селигера-2010	Росмолодеж	2010
7	Почетная грамота Министерство промышленности и энергетики Саратовской области	Правительство Саратовской области	2012,2014
8	Почетная грамота Министерство сельского хозяйства Саратовской области	Правительство Саратовской области	2015
9	Почетная грамота Саратовской городской думы	Саратовская городская думы	2012
10	Диплом «Саратов –АГРО.2011»	Министерство сельского хозяйства Саратовской области Ассоциация крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов России (АККОР), Саратовское отделение	2011
11	Грамота эксперта НТТМ	Экспертный совет НТТМ	2014
12	Грамота эксперта НТТМ	Экспертный совет НТТМ	2012
13	Благодарность НТТМ-2012	ВВЦ г.Москва	2012
14	Грамота	Областной совет Всероссийского общества изобретателей и рационализаторов	2012,2013
15	Диплом выставки научно-технического творчества молодых ученых Саратовской области	Министерство образования Саратовской области	2012
16	Диплом НТТМ-2012	ОАО «ГАО ВВЦ»	2012
17	Диплом 2 степени конкурса «Инновационная наука-молодой взгляд в будущее»	СГАУ	2011
18	Почетная грамота СГАУ	СГАУ	2007,2008,2012
19	Благодарность СГАУ	СГАУ	2010,2011
3	Медаль всероссийской агропромышленной выставки Золотая осень -2017 (золото)	МСХ РФ, ВВЦ	2017
21	Медаль всероссийской агропромышленной выставки Золотая осень -2018 (серебро)	МСХ РФ, ВВЦ	2018

С 2011 г по настоящее время заместитель председателя комиссии (один из двух) по оценке результатов интеллектуальной деятельности с целью коммерциализации Саратовского ГАУ

О МАЛОМ ИННОВАЦИОННОМ ПРЕДПРИЯТИИ

- Цель создание, внедрение, мониторинг. исследование и сопровождение инновационных технологий для социальной сферы села (жилье, альтернативная энергетика в бытовой сфере, развитие объектов образования, медицины, информационных технологий, связи), а также развитие социальных инноваций в сельской местности (агротуризм, сельские ремесла)
- Создано 3 февраля 2012 года в рамках программы развития инновационной инфраструктуры Саратовского ГАУ на 2011-2017 гг
- Учредители ФГБОУ ВПО Саратовский ГАУ и Муравьева Марина Владимировна